郑州市统计局
关于做好行政相对人和执法机构
违法风险点警示及其防控措施的通知
各县（市）、区统计局，局各处、室、队、中心：
    按照《河南省法治政府建设领导小组关于印发河南省 2019年度法治政府建设工作安排的通知》（豫法政〔2019〕1 号）和《河南省法治政府建设领导小组办公室关于做好 2019 年度全省<推进服务型行政执法建设的通知>（豫法政办〔2019〕5 号）》等有关支持和保障民营企业发展、服务经济建设要求和精神，我局建立了《行政相对人法律风险防控制度》，经过对风险等级划分、违法风险点梳理、防控措施制定等方面深入调研，充分征求意见，制订了《郑州市统计系统行政相对人和执法机构违法风险点警示及防控措施》，现予公布，请认真贯彻执行。

    附：郑州市统计系统行政相对人和执法机构违法风险点警示及防控措施

                               2019年10月28日
郑州市统计系统行政相对人和执法机构违法风险点警示及其防控措施

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	1
	统计调查对象违反《中华人民共和国统计法》第四十一条。作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织，(一)拒绝提供统计资料或者经催 报后仍未按时提供统计资料；(二) 提供不真实或者不完整的统计资料；(三)拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书；(四)拒绝、阻碍统计调查、统计检查；(五) 转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律法规，不重视统计工作。

	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其直接负责的主管人员和其他直接责任人员属于国家工作人员的，由任免机关或者监察机关依法给予处分。企业事业单位或者其他组织违反《中华人民共和国统计法》第四十一条所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款；情节严重的，并处五万元以上二十万元以下的罚款。个体工商户违反《中华人民共和国统计法》第四十一条所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。

	中等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。
2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。

	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。

3、履行好告知义务和送达程序；严格依据《统计法》第 41 条规定的作出处罚，同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；决定对违法责任人罚款 1000 元以上、对违法单位罚款 10000 元以上的，必须告知当事人有申请听证的权利，并依法组织听证；对于已作出处罚决定的案件严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	2
	统计调查对象违反《中华人民共和国统计法》第四十二条。作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织迟报统计资料，或者未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律法规，不重视统计工作。
	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其直接负责的主管人员。和其他直接责任人员属于国家工作人员的，由任免机关或者监察机关依法给予处分。企业事业单位或者其他组织违反《中华人民共和国统计法》第四十一条所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款；情节严重的，并处五万元以上二十万元以下的罚款。个体工商户违反《中华人民共和国统计法》第四十一条所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。

	中等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。

	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。

3、履行好告知义务和送达程序；严格依据《统计法》第 42 条规定的作出处罚，同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；对于已作出处罚决定的案件严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	3
	统计调查对象违反《全国经济普查条例》第三十六条。经济普查 对象有下列违法行为之一的：（一）拒绝或者妨碍接受经济普查机构、经济普查人员依法进行的调查的；（二）提供虚假或者不完整的经济普查资料的；（三）未按时提供与经济普查有关的资料，经催报后仍未提供的。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律法规，不重视统计工作。

	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、 由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予通报批评；情节较重的，可以建议有关部门、单位对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分或者纪律处分。企业事业组织违反《全国经济普查条例》第三十六条所列违法行为之一的，由县级以上人民政府统计机构给予警告，并可以处5 万元以下罚款； 个体经营户违反《全国经济普查条例》第三 十六条所列违法行为之一的，由县级以上人民政府统计机构给予警告，并可以处 1 万元以下罚款。

	中等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。

	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、 加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。
3、同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；决定对违法责任人罚款 1000 元以上、对违法单位罚款 10000 元以上的，必须告知当事人有申诉听证的权利，并依法组织听证；对于已作出处罚决定的案件严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	4
	违反《全国农业普查条例》第三十九条。农业普查对象有下列违法行为之一，（一）拒绝或者妨碍普查办公室、普查人员依法进行调查；（二）提供虚假或者不完整的农业普查资料；（三）未按时提供与农业普查有关的资料，经催报后仍未提供；（四）拒绝、推诿和阻挠依法进行的农业普查执法检查；（五）在接受农业普查执法检查时，转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录、统计台账、普查表、会计资料及其他相关资料。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律法规，不重视统计工作。
	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、农业生产经营单位违反《全国农业普查条例》第三十九条的，由县级以上人民政府统计机构或者国家统计局派出的调查队责令改正，给予通报批评；情节严重的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分或者纪律处分。农业生产经营单位违反《全国农业普查条例》第三十九条的，由县级以上人民政府统计机构或者国家统计局派出的调查队予以警告，并可以处5 万元以下罚款；农业生产经营户违反《全国农业普查条例》第三十九条的，由县级以上人民政府统计机构或者国家统计局派出的调查队予以警告，并可以处1 万元以下罚款。农业普查对象违反《全国农业普查条例》第三十九条第一款第（一）、（四）项所列违法行为之一的，由公安机关依法给予治安管理处罚。

	中等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。
	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。

3、履行好告知义务和送达程序；严格依据《统计法》第 41 条规定的作出处罚，同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；决定对违法责任人罚款 1000 元以上、对违法单位罚款 10000 元以上的，必须告知当事人有申请听证的权利，并依法组织听证；对于已作出处罚决定的案件
严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	5
	违反《河南省统计管理条例》第四十四条，国家机关、企业事业单位和其他组织有下列行为之一（一）违反本条例第二十一条第二款规定，未在规定期限内领取依法制发的统计调查表的；（二）违反本条例第三十七条规定，未按照要求将有关资料送至指定地点接受检查的。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律规，不重视统计工作。

	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、由县级以上人民政府统计机构责令改正；拒不改正的，予以通报，对企业事业单位和其他组织给予警告，可以并处一千元的罚款。

	高等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。

	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。

3、履行好告知义务和送达程序；严格依据《统计法》第 42 条规定的作出处罚，同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；对于已作出处罚决定的案件严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。

	序号
	行政相对人违法表现形式
	形成原因
	可能造成的危害后果
	风险等级
	防控措施
	执法机构违法表现形式
	防控措施

	6
	违反《河南省统计管理条例》第二十六条、第四十五条之规定，国家机关、企业事业单位和其他组织等统计调查对象未按规定建立或者变更统计调查关系的。

	统计法治观念淡薄，不认真学习统计法律法规，不重视统计工作。
	1、造成统计数据失实，影响党和政府决策。
2、纳入统计失信企业公示名录。
3、对严重失信的企业，纳入统计严重失信企业及其有关人员联合惩戒的合作备忘录，对严重失信企业及其法定代表人、主要负责人和其他负有直接责任人员实施联合惩戒。
4、由县级以上人民政府统计机构责令改正；拒不改正的，予以通报，其直接负责的主管人员和其他直接责任人员属于国家工作人员的，由任免机关或者监察机关依法给予处分，对企业事业单位和其他组织给予警告，可以并处一千元以上一万元以下罚款。

	高等
	1、树立统计法治意识，增强法治观念。2、认真参加统计法和行政处罚法等法律法规培
训，认真学习贯彻统计法律法规。
3、统计法律事务告知和行政指导。

	1、监管不到位、不作为；懈怠性执法、选择性执法。2、不能将行政指导融入统计管理、统计执法的全过程，管理水平低。3、执法不公、处罚不力。

	1、加强对立案条件的审查，依法履行职责，符合立案条件的必须立案，不讲人情、不讲面子，强化监督检查。

2、在进行现场监督时，做到检查人员不少于二人，并出示执法证件；在进行登记保存检查对象的有关原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料之前，须取得经本机构负责人的批准；只对与检查事项有关的情况和资料进行记录、录音、录像、照相和复制。

3、履行好告知义务和送达程序；严格依据《统计法》第 42 条规定的作出处罚，同时必须结合违法行为的情节轻重做出合理的处罚决定，做到轻重适当；对于已作出处罚决定的案件严格按规定时限执行，不办人情案、关系案。